SENTENÇA3.- Pelo exposto, julgo procedente o pedido, extinguindo o processo, com 

resolução de mérito, com fundamento no art. 269, I, do Código de Processo Civil, para o fim de condenar a ré à 

restituição dos valores pagos indevidamente, a título de seguro-desemprego, no total de R$ 1.220,99 (um mil, duzentos 

e vinte reais e noventa e nove centavos), acrescido de juros de mora de 1% ao mês a contar da citação e correção 

monetária a partir de 19.04.2007, nos termos do Manual de Cálculos da Justiça Federal.Condeno a ré ao pagamento de 

honorários, o qual fixo em 10% (dez por cento) sobre o valor da causa, devidamente autualizado, sujeitando-se a

[...]

741, inc. V, do CPC, extingo o 

processo com resolução de mérito, a teor do artigo 269, inc. I, do CPC, e julgo PROCEDENTE o pedido constante da 

inicial destes embargos, declarando corretos os cálculos apresentados pela União Federal, no importe de R$ 926,10 

(novecentos e vinte e seis reais e dez centavos), atualizados até abril/2006.Sem condenação em custas e 

honorários.Traslade-se cópia desta sentença para os autos principais.Após o trânsito em julgado, desapensem-se e 

arquivem-se os presentes autos, com as cautelas de praxe.P.

[...]

PISTELLI FARIAS) X INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS 

Laudo pericial de fls. 312/315: Dê-se vista às partes.Diante da apresentação do laudo pericial, pelo Sr. Perito nomeado 

às folhas 299, e considerando ser o autor beneficiário da assistência judiciária, fixo os seus honorários em R$234,80 

(duzentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos), de acordo com à Resolução nº 558/2007. Não havendo impugnação 

ao laudo, solicite-se o pagamento dos honorários periciaisIntimem-se. 

2008.61.05.013845-5 - DIEGO MARIO ZITI SOUTO X LARIZA DE CAMPOS ZITI SOUTO(SP256501 -

[...]

como sobre outras provas que eventualmente pretendam produzir, justificando sua pertinência, no prazo de 10 (dez) 

dias, a iniciar pela parte autora.Considerando que o laudo apresentado às fls. 95/99 é suficientemente elucidativo para o 

deslinde do feito, fixo os honorários periciais em R$-234,80 (duzentos e trinta e quatro reais e oitenta centavos), de 

acordo com a Resolução nº 558, de 22 de maio de 2007. Providencie a Secretaria a solicitação do pagamento. 

2009.61.05.008796-8 - MARIA CRISTINA DE SOUSA(SP248903 - MÔNICA DE FÁTIMA PINHEIRO DOS 

SANTOS RODRIGUES E SP136586 - PAULA RODRIGUES FURTADO) X INSTITUTO NACIONAL DO